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Me allekirjoittaneet esitämme, että Halssilan, Huhtasuon, Lohikosken, Säynätsalonja Vesangan
kirjastot muutetaan itsepalvelukirjastoiksi, jotka ovat kirjastokortin haltijoille auki seitsemän päivää
viikossa klo 8.00-21.00.

Tällätavalla kirjastojen käyttöastettavoidaan pitkällätähtäimellänostaa ilman että käyttökustannukset
nousevat ja jopa niin, että käyttökustannuksetlaskevat, koska kirjastojen henkilökustannuksia voidaan
vähentää.

Vesangan ja Lohikosken kirjastot ovat tällähetkellä auki ainoastaan kolmena päivänäviikossa, joten
niiden muuttaminen itsepalvelukirjastoksi olisi ensimmäisenvaiheen investointi. Halssilan, hluhtasuon ja
Säynätsalon kirjastot ovat tällähetkellä auki viitenä päivänäviikossa, ja niiden muuttaminen
itsepalvelukirjastoiksi mahdollistaisi sen, että asukkaat voisivat käyttääkirjastopalveluja myös
viikonloppuina ja lomien aikoina.

Tilanne on nyt alueellisesti epätasa-arvoinen,koska muilla alueilla pääkirjastoalukuun ottamatta kirjastot
ovat itsepalvelukirjastoja, jotka mahdollistavat asukkaille kirjastopalvelujen käytönseitsemänäpäivänä
viikossa.

Erityisesti lasten ja nuorten lukuharrastuksen edistämisen kannalta olisi ensiarvoisen tärkeää,ettäpääsy
kirjastoihin voitaisiin helpottaa. Erityisesti viikonloppuisin kirjastokäynti olisi perheille yksi mielekäs
vaihtoehto, jonka avulla voidaan edistäälukuharrastusta, demokratiaa ja aktiivista kansalaisuutta lasten

ja nuorten parissa.

Kirjastot edistävätyhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa jyväskyläläistenkeskuudessa. Vuonna 2017 voimaan
tulleen uuden kirjastolain tehtävänäon demokratian, tasa-arvon ja sananvapauden edistäminen. Lain
mukaan kunta voi järjestääkirjasto- ja tietopalvelut itse, osittain tai kokonaan yhteistyössämuiden
kuntien kanssa tai muilla tavoin. Kirjasto on kunnalle edullinen palvelu ja vie kunnan budjetista vain noin
1%. Uusi laki mahdollistaa kirjastojen edelleen kehittämisen. Jyväskylänkaupunginkirjastossa on mm.
käynnistetty2024 aluehallintoviraston (AVI) tukema kirjastotarjotinhanke. Sen eräänäperusteluna toimii
kyseinen uudistunut kirjastolaki, joka laajentaa kirjastojen perinteisiä tehtäviä.Perinteisten tehtävien,
kuten lukemiskulttuurin ja monipuolisen lukutaidon edistämisen ohella kirjastojen tulee tukea
demokratiaa ja aktiivista kansalaisuutta. Näin ollen AVI:n tukemalta kirjastotarjottimelta löytyy
kirjavinkkien lisäksi monilukutaitoa ja demokratiakasvatusta tukevia tehtäviä.Kirjastolaki velvoittaa
kirjastoja edistämäänväestönyhdenvertaisia mahdollisuuksia sivistykseen ja kulttuuriin. Koulujen
opetussuunnitelmaa samanaikaisesti tukeva kirjastotarjotin tarjoaa jyväskyläläisille koululaisille
mahdollisuuden yhdenvertaiseen elämään.Kirjastojen ja koulujen välisen yhteistyön tiivistäminen ei
kuitenkaan saa unohtaa alueellista tasa-arvoa, sillä aikuiset ja lapset käyttävätkirjastoa myös koulun
ulkopuolella. Kirjastojen laajennettuun käyttöön suunnitellut itsepalvelukirjastot puoltavatkin



yhdenvertaisuuden toteutumista tasavertaisesti jyväskyläläistenelämässä.Tällä hetkellä kaikkia

jyväskyläläisiäkirjastoja ei ole vielä laajennettu itsepalvelukirjastoiksi, joten alueellinen tasa-arvo ei
toteudu Jyväskylässä,mikä samalla rajoittaa yhdenvertaisuuden oikeudenmukaista toteutumista.
Esimerkiksi Tampere, joka on valtakunnallisen kirjastoverkon eräs merkittäväkeskuspiste, päivittää
nettisivuillaan "Uusin -merkinnällään" jatkuvasti tietoja kirjastojensa muuttumisesta
itsepalvelukirjastoiksi. Tämäon päämääräja tähänpyritään.

Jyväskylänei pidäjäädäkatselemaan uudistuvan kirjastoverkon takavaloja. Isompien kaupunkien, kuten
Helsingin, Espoon, Oulun ja Kuopion ohella Tampere saa valtakunnallisesti merkittäväärahoitusta
kirjastoverkkojen rakentamiseen, sillä merkittävänäkirjastoverkon keskushaarana se toimii mm.
erilaisten koulutusten järjestäjänämyös jyväskyläläisilletyöntekijöilleJyväskylän samalla jäädessä
varjoon merkittävästipienempien hankerahojen hakijana ja vastaanottajana.

Kirjastojen tavoitteena niin valtakunnallisesti kuin alueellisesti on laajentua perinteisistä kirjastoista yhä
avoimemmiksi kansalaisten kohtaamispaikoiksi, eräänlaisiksi "antiikin toreiksi" ja sivistyksellistä
hyvinvointia edistäviksi "olohuoneiksi",

joissa voidaan keskustella, väitelläja pohtia asioita yhdessä.
Itsepalvelukirjastot toimivat tänäpäivänäkansalaisten kohtaamispaikkoina, joissa perheet viettävät

yhteistä lukuaikaa, lukiolaiset ja opiskelijat tekevät rauhassa tehtäviään,lapset ja nuoret lukevat kirjoja,
kuuntelevat kirjoja ja musiikkia sekä hyödyntävättiloja monipuolisesti silläaikaa kun vanhemmat käyvät
vaikkapa ruokaostoksilla. Itsepalvelukirjastoissa henkilökuntakaan "ei ole häiriköimässäasiakkaita",
kuten eräs kirjastotyöntekijä asiaa kuvaa asiakkaan edun näkökulmasta. Itsepalvelukirjastoissa voi
käyttäälainauspalvelujen lisäksi myös muita palveluja, kuten tulostepalveluja ja tietotekniikkaa. Tämän
lisäksi kirjastoissa on paljon järjestötoimintaa,kuten esimerkiksi Marttojen toimintaa. Palokassa vaikkapa
aktiivinen Palokka-seura ja Palokkapäivät hyödyntävätkirjastoja kohtaamispaikkoinaan. Siksikin
kirjastojen käyttöasteen lisääminen itsepalvelukirjastoiksi parantaa tarjolla olevia mahdollisuuksia

yhdenvertaiseen sivistykseen ja hyvinvointiin juurikin yhä parempien palvelujen muodossa jokaiselle
jyväskyläläiselle.Uudistunut kirjastolaki suojelee sivistystä ja demokraattista hyvinvointia sirpaleisen
digimaailman keskellä.
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